
AMADOR 2024 – Município de Sumaré  

Organização: Secretaria Municipal de Esporte e Lazer 

 

COMUNICADO 

 

 A Secretaria de Esporte e Lazer vem por meio deste, comunicar os envolvidos 

da partida Real Brasil F.C. x União Santa Clara, válida pela 8ª rodada do Amador 2024 

– 2ª Divisão, que: 

 

1) A equipe Real Brasil F.C. reclama que o atleta Daniel Pereira Cunha, da 

equipe União Santa Clara, jogou a partida estando suspenso pelo 3º Cartão 

Amarelo; 

2) A Secretaria de Esporte fez uma apuração interna para identificar o que 

ocorreu. Identificamos um ERRO DESTA SECRETARIA, pois a súmula da 

rodada 04 (Sol Nascente 1 x 1 União Santa Clara) não foi lançada no sistema 

no prazo correto. Quando o representante da equipe União Santa Clara 

chamou no WhatsApp para tirar dúvidas sobre os atletas suspensos, 

percebemos que faltava lançar a súmula da partida da rodada 04.  

3) Após essa identificação de erro, lançamos no sistema a súmula que faltava 

no dia 23/09, mesmo sendo atrasada, mas seria importante para 

contabilizar artilharia e controle de cartões amarelos. 

4) Porém, o sistema considerou como “suspensão cumprida” do Senhor Daniel 

Pereira Cunha, já que a súmula da rodada 04 foi lançada após a partida da 

rodada 07. Nós acionamos a empresa responsável pelo sistema para 

informar o ocorrido e acontecer melhorias nos procedimentos do sistema 

de controle de suspensões. 

5) Após este equívoco, o responsável pela equipe União Santa Clara foi 

informado pelo funcionário desta Secretaria, que o único suspenso para a 

partida da rodada 07, entre Real Brasil F.C. x União Santa Clara seria o 

Senhor Gustavo Rodrigues Pinto, informação que foi fornecida de forma 

errônea por nós. Pedimos desculpas por isso. 

6) Diante dos fatos apurados, A Comissão Disciplinar decidiu por não aplicar 

nenhuma sanção disciplinar ou punição contra as equipes envolvidas, 

assumindo o erro por parte desta Secretaria de Esporte e Lazer. 

7) A Comissão Disciplinar determinou que o Atleta Daniel Pereira Cunha, 

estará suspenso para a próxima partida subsequente à esta decisão. 

 

Tais fatos estão documentados, com as devidas provas com este comunicado. 

 

Pedimos desculpas novamente pelos possíveis transtornos ocorridos. 

 

Sem mais para o momento, 

COMISSÃO DISCIPLINAR DO AMADOR 2024 


